
C O M U N E    D I    S E N O R B I’ 
 

Provincia  del Sud Sardegna 
 

Telefono 070980121         Fax 07098012345 
 

Partita IVA 01972510927                                   CF 80008070924 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
Prot. 4177  
del 30/04/2020 

UFFICIO TECNICO 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
AVVISO PUBBLICO 

 
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, PER L’ESPLETAMENTO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
BANDO DI GARA DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO 
DI “SPAZZAMENTO E SFALCIO DELLE STRADE E DEGLI SPAZI 
PUBBLICI DEL COMUNE DI SENORBI E FRAZIONI DI ARIXI E SISINI 
PERIODO DAL 01.06.2020 AL 01.06.2021 RINNOVABILE PER ANNI 2” 

 
CODICE C.I.G. 8288075FD7 

 
 

(art. 36, commi , lett. b) e 7 del D.lgs. n. 50/2016) 
 

Scadenza ore 12.00 del 19.05.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
RENDE NOTO 

 
 

che questo Comune intende espletare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione, nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, dei soggetti da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del Servizio per la pulizia delle strade del centro 

abitato nel Comune di Senorbi-Arixi-Sisini mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara determinato con 

ribasso mediante offerta a corpo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b del D.lgs n. 50/16. 

 
 
 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext


Premesso che: 
• con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale, di 

gara d’appalto e di procedura negoziata; 

• non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni in merito, ma 

semplicemente la costituzione di un elenco di soggetti; 

• l’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte del 

Comune, né l’attribuzione di alcun diritto al candidato; 

 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Stazione Appaltante COMUNE DI SENORBÌ sede in Via Giuseppe Lonis  N. 34 – telefono 
070/980121 int. 070/98012305 Fax 070/98012345  
PEC protocollo@pec.comune.senorbi.ca.it  
profilo del committente www.comune.senorbi.ca.it 

 
2. SERVIZIO COMPETENTE:  

SERVIZIO TECNICO 
 

3. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del procedimento è il Ing. MELIS GIAN 
GIUSEPPE 

 

4. OGGETTO DEL SERVIZIO: 
 

DESCRIZIONE ATTIVITÀ 
 

CPV 

SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADE ATTRAVERSO PULIZIA STRADALE E 
MARCIAPIEDI CON MEZZI MECCANICI (SPAZZATRICI), PULIZIA AREE 
URBANE E PIAZZE CON MEZZI MANUALI E MECCANICI 
(DECESPUGLIATORE TAGLIASIEPI E SOFFIATORI)  

 
 

90611000-3 

 
L’oggetto del servizio è la pulizia, lo spazzamento e lo sfalcio di pubbliche Vie e spazi comunali del 
Comune di Senorbì e frazioni meglio identificate nelle planimetrie di lavoro allegate in formato pdf  
 
Nello Specifico si rappresentano : 
Servizio  di spazzamento misto (manuale e meccanico) di strade ed aree pubbliche ed a uso 
pubblico. 
Il servizio di spazzamento manuale e meccanico o altri interventi di pulizia delle strade, vie, piazze 
ed aree pubbliche o ad uso pubblico, riguarderà il  territorio comunale di SENORBI e frazioni; in 
particolare il servizio di pulizia delle strade dovrà interessare le vie, marciapiedi, piazzali,  parcheggi,  
e tutti gli spazi indicati nelle planimetrie allegate. 
 
Il Sistema Misto di Spazzamento dovrà garantire lo spazzamento e il mantenimento delle condizioni 
decorose di tutte le Vie e le Zone  indicate nel progetto del Servizio e nelle planimetrie allegate 
secondo le indicazioni che verranno esplicitate nel capitolato del Servizio. 
 
Si specifica che è compreso nello spazzamento l'onere dell'eliminazione delle erbe infestanti 
di cunette e marciapiedi compresi all'interno delle planimetrie di lavoro. 
 
Il Servizio di spazzamento meccanico delle strade dovrà essere effettuato con automezzi meccanici 
adeguati (MACCHINE SPAZZATRICI) e con due o tre addetti di cui uno o due a terra aventi la 

mailto:comune.mozzagrogna@legalmail.it
http://www.comunemozzagrogna.it/


funzione di facilitare ed integrare il servizio di spazzamento effettuato dalle macchine spazzatrici 
mediante spazzamento manuale, soffiatura con apposito dispositivo o sfalcio delle erbe infestanti di 
strade, cunette e marciapiedi compresi nella planimetria di lavoro. Il servizio dovrà inoltre essere 
eseguito secondo il calendario definito da questa Amministrazione Comunale. 
 
Nel servizio è compreso la raccolta ed il trasporto del rifiuto presso discarica autorizzata, mentre 
rimane a carico del Comune il costo dello smaltimento. 

 

5. PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO: 

IMPORTO totale DEL SERVIZIO  € 60.000,00 
di cui COSTO DELLA MANODOPERA  € 29.149,80 
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO € 1.000,00 
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 59.000,00 
SOMMANO TOTALE SERVIZI € 60.000,00 

 

 
REQUISITI DEL 

SERVIZIO 
 

CATEGORIA 
richiesta 

 

Importo 
(Euro) 

 

% 
 

Indicazioni speciali ai fini 
della gara 

 
Prevalente o 
scorporabile 

 

Subappal. 
 

ISCRIZIONE all'ALBO 
NAZIONALE GESTORI 
AMBIENTALI ex art. 212 
del D.lgs 152/06 e  

 
Cat.1 Classe F 

 
€.60.000,00 

 
100% 

 
PREVALENTE 

 
0% 

 

TOTALE  € 60.000,00 100% 
 

  

 

6. DURATA  DEL SERVIZIO: 
La durata del Servizio è stabilita in 12 MESI naturali e consecutivi dal 01.06.2020 al 01.06.2021. Il 
Servizio potrà essere rinnovato per anni due agli stessi patti e condizioni previa richiesta 
dell'Amministrazione e su accettazione della ditta aggiudicataria entro il dodicesimo mese 
della durata dell'appalto.  

 

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 - 
lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 

 
8. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE: 

SOGGETTI AMMESSI: Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, comma 2, 
lett. a), b), c), d), c), e), f), g), stabiliti in Italia e in altri Stati membri, costituiti conformemente alla 
legislazione vigente nei rispettivi paesi:  
 
a) gli imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative; 
 
b) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 
giugno 1909, n. 422, e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 
1577, e successive modificazioni, e i consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, 
n. 443; 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=5897%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=5897%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=5928&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=5928&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=42816&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=42816&stato=lext


c) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell’articolo 2615-ter 
del codice civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative 
di produzione e lavoro. I consorzi stabili sono formati da non meno di tre consorziati che, con 
decisione assunta dai rispettivi organi deliberativi, abbiano stabilito di operare in modo congiunto nel 
settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per un periodo di tempo non inferiore a 
cinque anni, istituendo a tal fine una comune struttura di impresa; 
 
d) i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a), b) e c), 
i quali, prima della presentazione dell’offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con 
rappresentanza ad uno di essi, qualificato mandatario, il quale esprime l’offerta in nome e per conto 
proprio e dei mandanti; 
 
e) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all’articolo 2602 del codice civile, costituiti tra i 
soggetti di cui alle lettere a), b) e c) del presente comma, anche in forma di società ai sensi 
dell’articolo 2615- ter del codice civile; 
 
f) le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’articolo 3, comma 4-
ter, del decreto legge 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, 
n.33; 
 
g) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) 
ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240. 
 

Ai sensi dell’art. 48, comma 7, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 è fatto divieto ai concorrenti di 
partecipare alla presente procedura in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario 
di concorrenti, ovvero di partecipare alla procedura anche in forma individuale qualora abbia 
partecipato alla procedura medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. 

I consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro, i consorzi tra imprese artigiane ed i 
consorzi stabili, ai sensi dell’art. 48, comma 7, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 sono tenuti ad 
indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di 
partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima procedura; in caso di violazione sono esclusi 
dalla procedura sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica 
l’articolo 353 del codice penale. 

 

9. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE: 

• Requisiti  di  ordine  generale:  i  partecipanti  devono  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  
ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

 
• Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.). 

 iscrizione  nel  registro  delle  imprese  presso  la  Camera  di  Commercio,  Industria,  
Artigianato  e Agricoltura per categoria e Servizio adeguato o analogo registro di stato estero 
aderente alla U.E. dalla quale risulti che l’impresa è iscritta con uno scopo sociale 
compatibile con le attività oggetto dell’appalto.  

 Iscrizione all’Albo delle Società Cooperative (in caso di cooperative) presso il Ministero dello 
Sviluppo Economico a cura della Camera di Commercio, e se cooperative sociali, iscrizione 
all’Albo Regionale delle cooperative sociali ex art. 9 della Legge 381/1991 con uno scopo 
sociale compatibile con le attività oggetto dell’appalto;  

 Iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali ex art. 212 del D.lgs 152/06 Categoria 1 
Classe F 

 la dotazione minima di mezzi da lavoro intestati alla ditta dovrà essere composta dai 
seguenti veicoli: 
n. 2 autospazzatrici meccanizzate con vasca da 4 MC. 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=84034%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=84387&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=84387&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=5978&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=5912&stato=lext


Tutti gli autoveicoli utilizzati dovranno risultare indicati nel documento Iscrizione Albo 
Nazionale Gestori Ambientali dell’appaltatore. Il personale addetto alla guida dovrà essere 
abilitato per l'utilizzo delle macchine spazzatrici. 
 

 
• Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.). 

Di   aver   eseguito   nell’ultimo   triennio   (2017/2018/2019)   servizi   analoghi  (spazzamento 
meccanizzato e sfalcio)  a   quelli   oggetto dell’appalto, per un importo non inferiore ad € 90.000,00 
annui a favore di Enti pubblici; 

 
• Requisiti di capacità tecnico organizzativa (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016) Di 

essere in possesso della capacità tecnico-organizzativa adeguata alla realizzazione del servizio; 
 

La Stazione Appaltante potrà procedere alle verifiche a campione nei confronti dei soggetti 
partecipanti alla gara. 
La verifica dei suddetti requisiti costituirà requisito di ammissibilità alla successiva fase di procedura 
negoziata; 

 
10. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate 
esclusivamente a mezzo  PEC  all’indirizzo:   protocollo@pec.comune.senorbi.ca.it  ed  avere  per  
oggetto  “Contiene candidatura per la costituzione di un elenco di soggetti PER 
L’AFFIDAMENTO CON PROCEDURA NEGOZIATA DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E 
SFALCIO DELLE STRADE E DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL COMUNE DI SENORBI E FRAZIONI 
DI ARIXI E SISINI PERIODO DAL 01/06/2020 AL 01/06/2021 RINNOVABILE PER ANNI 2" 
 
Le istanze dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 19/05/2020 
 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 
 
L'istanza di partecipazione dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 
Stazione Appaltante allegato al presente avviso (ALLEGATO A), con allegata copia fotostatica del 
documento di identità in corso di validità del sottoscrittore e firmato digitalmente dal dichiarante. 
 
 Il Comune di Senorbì  si riserva di procedere in qualsiasi momento ad una verifica di quanto 
dichiarato nella documentazione presentata, pena esclusione in caso di accertamento di false 
dichiarazioni.  Nel caso in cui l’accertamento dovesse avvenire in fase successiva all’affidamento 
dell’incarico all’operatore economico, e le dichiarazioni risultassero false, il contratto verrà 
considerato immediatamente nullo, con responsabilità dell’affidatario per dichiarazioni mendaci rese, 
secondo le vigenti norme. 

 
11. MODALITÀ DI SCELTA E COSTITUZIONE ELENCO E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

 L’inclusione dell’operatore economico nell’elenco è presupposto alla selezione per il conferimento 
del SERVIZIO di cui all’oggetto. 
 
 L’incarico verrà affidato, in una fase successiva, ai sensi dell’articolo 36 del D.lgs. 50/16, tramite 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara tra gli operatori economici che 
avranno risposto al presente avviso e che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti. 
 
 Nel caso pervengano richieste idonee in numero maggiore di 10 (dieci), la stazione appaltante si 
riserva la facoltà di procedere all’esecuzione di pubblico sorteggio per la selezione di 10 (dieci) ditte 
da invitare alla procedura negoziata. 

mailto:comune.mozzagrogna@legalmail.it


 
 L’eventuale sorteggio per la selezione delle ditte si terrà il giorno 19/05/2020, alla conclusione 
delle operazioni di apertura e ammissione delle ditte, presso il Comune di Senorbì, Ufficio Tecnico, in 
Via Lonis 34 – 09040 Senorbì (CA). 
 

 Questa Amministrazione procederà all’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura 
negoziata nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza in ottemperanza all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 
 
L’invito sarà rivolto ad almeno 10 soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei, che 
possiedono i requisiti di cui al punto 9. 
 
 

12. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
I soggetti selezionati saranno invitati alla procedura negoziata, mediante RDO sulla piattaforma 
telematica di SardegnaCAT. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
 

 
13. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 
non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
 
La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 
 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 
e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato 
ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
 
E’ fatto divieto di partecipare al presente avviso, contemporaneamente come singolo o soggetto 
collettivo contemplato dal D.lgs. 50/16. 
 
L’Amministrazione si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese dai partecipanti. 

 

14. ESCLUSIONI DALLA PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 
Saranno escluse le domande: 
1. pervenute dopo la scadenza; 
2. laddove manchi del tutto o in parte la documentazione richiesta; 
3. con documentazione recante informazioni che risultino non veritiere; 
4. effettuate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla 
partecipazione alle gare per l’affidamento di servizi pubblici, dagli affidamenti o dalla contrattazione 
con la pubblica amministrazione, come prevista dall’ordinamento giuridico vigente, accertata in 
qualsiasi momento e con ogni mezzo. 

 
14. TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m. si informa che: 
1. il trattamento dei dati personali dei soggetti richiedenti è finalizzato unicamente alla stesura di un 
elenco per l’affidamento del Servizio; 
2. il trattamento sarà effettuato dal personale dell’Ufficio Tecnico Comunale nei limiti necessari a 
perseguire le sopra citate finalità, con modalità e strumenti idonei a garantire la sicurezza e la 
riservatezza dei richiedenti; 



3. i dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza dei responsabili o incaricati o dei 
dipendenti coinvolti a vario titolo con l’incarico affidato; 
4. il conferimento dei dati è obbligatorio per l’inserimento nell’elenco e l’eventuale affidamento. Il 
rifiuto di rispondere comporta il mancato inserimento nell’elenco e il non affidamento dell’incarico; 
5. all’interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 della L. n. 196/2003 “Codice in materia dei 
dati personali”; 
6. il Responsabile per il trattamento dei dati è l'Ing. Gian Giuseppe Melis 

 

15. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Per ogni informazione o richiesta di chiarimenti, tutti gli interessati potranno rivolgersi all’ufficio 
tecnico attraverso il seguente indirizzo mail: protocollo@pec.comune.senorbi.ca.it oppure 
g.melis@comune.senorbi.ca.it   
 
Il presente avviso sarà pubblicato per 15 (QUINDICI) giorni - dal 04.05.2020 al 19.05.2020: 
 
 
 All’Albo Pretorio del Comune. 
 Sul Sito informatico del Comune: www.comune.senorbi.ca.it 
 Sul Sito informatico della Regione Autonoma della Sardegna, alla sezione “Bandi e gare” 

 
 Senorbì, lì  30.04.2020 

 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Ing. Gian Giuseppe Melis 


	Provincia  del Sud Sardegna

